
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

N. 106 DEL 26-07-2018 

 

 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione del servizio assicurativo del parco automezzi comunali. CiG 7519060C97. 

 

 

 

  

AREA VII POLITICHE AMBIENTALI DECORO E TRASPORTO 

AREA VII POLITICHE AMBIENTALI DECORO E TRASPORTO 

URBANO 



Oggetto: Aggiudicazione del servizio assicurativo del parco automezzi comunali. CIG 

7519060C97. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO, al fine di rinnovare il servizio assicurativo del parco automezzi comunali, 

è stata indetta la nuova procedura di affidamento triennale del servizio (per il periodo 

compreso fra il 01/08/2018 ed il 31/07/2021), per il tramite della STAZIONE UNICA 

APPALTANTE (S.U.A.) della Città metropolitana di Roma Capitale, ai sensi del D.Lgs 

50/2016, in esecuzione della convenzione sottoscritta tra la Città di Guidonia Montecelio e 

la stessa S.U.A. (istituita, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 50/2016, da Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 14 gennaio 2014, alla quale ha aderito il Comune di 

Guidonia Montecelio, vedi deliberazione del Commissario straordinario n. 8 del 4 agosto 

2016) – ciò in quantoa l'art. 37, comma 3, del d.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti, non in possesso della necessaria qualificazione, procedono all'acquisizione di 

forniture, servizi e lavori, ricorrendo ad una centrale di committenza; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 49 del 24/04/2018  (avente per 

oggetto <<Avvio procedura di gara (tramite la S.U.A.) per l'affidamento triennale del Servizio 

assicurativo del Parco automezzi di proprietà del Comune di Guidonia Montecelio - STAZIONE 

UNICA APPALTANTE- Città metropolitana di Roma Capitale - ai sensi del D.Lgs 50/2016-

Approvazione Capitolato - CIG: 7416037355>>) è stata avviata la procedura a contrarre;  

DATO ATTO che a seguito dell’indizione sono seguite interlocuzioni tra la SUA della 

Città metropolitana di Roma Capitale e la scrivente Area, in merito all'attivazione dei 

servizi di cui sopra; 

PRESO ATTO che la Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Roma 

capitale – espletata la procedura -  ha individuato un Soggetto, gestore del servizio in 

argomento, per il periodo compreso fra il 01/08/2018 ed il 31/07/2021 totali 36 (trentasei) 

mesi; 

DATO ATTO che con la citata determinazione  n. 49 del 24/04/2018 si è provveduto ad 

indire la procedura di gara, approvare il progetto del servizio triennale in argomento e a 

procedere alla prenotazione d’impegno, per la somma preventivata per la copertura del 

servizio di cui trattasi  per il periodo compreso fra il 01/08/2018 ed il 31/07/2021 pari ad  € 

163.500,00 così suddivisa: 

- competenza Bilancio 2018, € 27.250,00 (cap. 64/12, 2156, 4375 e 8331); 

- competenza Bilancio 2019, € 54.500,00, (cap. 768, 64/12, 2156, 5840, 4375, 7435, 7373 e 

8331); 

- competenza Bilancio 2020, € 54.500,00, (cap. 768, 64/12, 2156, 5840, 4375, 7435, 7373 e 

8331); 

- competenza Bilancio 2021, € 27.250,00 (cap. 64/12, 2156, 4375 e 8331); 

alla quale devono essere sommati € 1.042,50, 76 (cap 5002 imp. 769/18) di cui: 

• € 817,50 risultano destinati per il contributo a favore della SUA, ai sensi di 

quanto previsto dall'articolo 11, comma 2, della Convenzione, pari allo 0,5%, 

dell'importo dell'appalto; 

• € 225,00 risultano destinati per il contributo ANAC delibera; 



 gravanti sul bilancio 2018, per un totale complessivo di € 164.542,50 . 

PRESO ATTO che con verbale assunto per mezzo PEC al protocollo dell’Ente in data 

06/07/2018 al n. 62305 la S.U.A ha comunicato le risultanze della procedura di gara tenuta 

in data 05.07.2018 presso la SUA , da cui si rileva che la Commissione ha formulato la 

proposta di aggiudicazione nei confronti della LE ASSICURAZIONI DI ROMA, con sede 

legale in Roma, v.le delle mura Portuensi, 33 – cap 00153 C.F. 01089780587 la quale ha 

offerto un premio lordo, rispetto al premio annuo posto a base di gara fissato in € 

54.500,00, pari a € 34.269,60 (ribasso percentuale del 37,12 %); 

RITENUTO di dover procedere alla presa d’atto del verbale della SUA e pertanto di 

dover aggiudicare il Servizio in oggetto; 

RILEVATO che la presente aggiudicazione viene effettuata sotto riserva di legge ai 

sensi dell’32 c.7 d.lgs. 50/2016, in considerazione che agli atti d’ufficio non risultano ancora 

documentazioni attestanti il completamento delle operazioni di controllo dei requisiti 

condizione necessaria al perfezionamento dell'intera procedura, di competenza della Città 

metropolitana di Roma Capitale uffici S.U.A. : 

- l'esito regolare dei controlli sul possesso dei requisiti generali ex art.80 

D.Lgs.n.50/2016  

- l'esito positivo del procedimento di verifica sul possesso dei requisiti speciali di 

gara ex artt.83 e 86 D.Lgs.n.50/2016. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” ed in particolare 

l’art.184 che disciplina la “Liquidazione della spesa”; 

VISTO il D.Lgs 192/2012; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 (obblighi di pubblicazione) e l’art.1 comma 32 della 

L. 190/2012 (prevenzione e corruzione nella P.A.); 

il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

lo Statuto del Comune di Guidonia Montecelio; 

il Regolamento Generale di uffici e Servizi e s.m.i.; 

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il C.I.G. è il seguente: 7519060C97; 

 

DETERMINA 

 

DI AGGIUDICARE, sotto riserva di legge ai sensi dell’32 c.7 d.lgs. 50/2016, in 

considerazione che agli atti d’ufficio non risultano ancora documentazioni attestanti il 

completamento delle operazioni di controllo dei requisiti condizione necessaria al 

perfezionamento dell'intera procedura, di competenza della Città metropolitana di Roma 

Capitale uffici S.U.A. alla LE ASSICURAZIONI DI ROMA, con sede legale in Roma, v.le 

delle mura Portuensi, 33 – cap 00153 C.F. 01089780587, (che ha offerto un ribasso 

percentuale del 37,12 %) per il servizio assicurativo del parco automezzi di proprietà della 

Città di Guidonia Montecelio per il periodo compreso fra il 01/08/2018 ed il 31/07/2021. 

DI DARE ATTO che la riserva di legge sarà soddisfatta con le comunicazioni positive 

da parte della Città metropolitana di Roma Capitale uffici S.U.A. senza necessità di 

ulteriore atto o provvedimento di conferma. 



D’IMPEGNARE l'importo complessivo di cui € 85.674,00, comprensivi di IVA secondo 

legge, così suddivisi: 

- competenza Bilancio 2018, € 17.134,80 (cap. 64/12, 4375 e 8331); 

- competenza Bilancio 2019, € 34.269,60, (cap. 768, 64/12, 5840, 4375, e 8331); 

- competenza Bilancio 2020, € 34.269,60, (cap. 768, 64/12, 5840, 4375, e 8331). 

DI DARE ATTO che la somma relativa il servizio assicurativo previsto nell’affidamento 

triennale, in questione, per l’annualità 2021 sarà impegnata con successivo 

provvedimento, a seguito dell’approvazione del bilancio pluriennale 2019/2021.   

DI DARE ATTO che la SUA, in relazione al presente provvedimento, provvederà alle 

comunicazioni previste dalla vigente normativa a tutti i partecipanti mentre alla 

pubblicazione di rito dell'avviso di gara esperita sulla sezione trasparenza del sito 

istituzionale provvederà il funzionario competente. 

Richiedere all'aggiudicatario la documentazione occorrente per la successiva 

sottoscrizione del contratto di appalto che avverrà in forma pubblica - amministrativa. 

ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(convertito in legge n. 102/2009) e dell'art. 183 comma 8 del d.lgs 267 /2000 e s.m.i., che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 

patto di stabilità interno, con termini di pagamento che saranno concordati con l'operatore 

in base al budget di cassa disponibile. 

DI DARE ATTO che all’avvenuta consegna delle polizze assicurative si provvederà con 

successivo atto alla liquidazione del premio assicurativo riscontrato e verificato dall’ufficio 

Autoparco. 

DI RIMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente per le 

procedure di controllo ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

DI DARE ATTO, che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini 

formali e sostanziali, secondo le disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione 

comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 30/07/2014.  

 

Creditore Sede legale 
P.I. / Cod. 

Fiscale 

Importo 

complessivo 
Esigibilità 

2018 2019 2020 

LE 

ASSICURAZIONI 

DI ROMA 

v.le delle mura 

Portuensi, 33 

cap 00153 Roma 

01089780587 € 85.674,00 
€ 

17.134,80 
€ 

34.269,60 
€ 

34.269,60 

 

Tit. Miss. Prog. capitolo 
Importo 

esigibile nel 

2018 

Prenotazione 

Impegno 

01 11 01 64/12 € 2.000,00 15/18 

09 05 01 4375 € 15.000,00 18/18 

14 01 01 8331 134,80 20/18 

 

Tit. Miss. Prog. capitolo 
Importo 

esigibile nel 

2019 

Prenotazione 

Impegno 

pluriennale 

01 06 01 768 € 2.000,00 14/18 



01 11 01 64/12 € 2.000,00 15/18 

09 03 01 5840 € 15.000,00 17/18 

09 05 01 4375 € 15.000,00 18/18 

14 01 01 8331 € 269,60 20/18 

 

Tit. Miss. Prog. capitolo 
Importo 

esigibile nel 

2020 

Prenotazione 

Impegno 

pluriennale 

09 03 01 5840 € 15.000,00 17/18 

09 05 01 4375 € 15.000,00 18/18 

01 06 01 768 € 2.000,00 14/18 

01 11 01 64/12 € 2.000,00 15/18 

14 01 01 8331 € 269,60 20/18 

 
 

Guidonia Montecelio, 26-07-2018 Il  

 F.to Arch. Paola Piseddu 

 

  



SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 

Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 

 
Impegno n.  1137 del 17-08-2018  a Competenza   CIG 7519060C97 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso 
civile, di sicurezza e ordine pubblico 

Capitolo        768 Articolo       SPESE MANUTENZIONE PARCO AUTO,ASSICURAZIONI,BOLLI ECC. SERVIZIO 
MANUTENTIVO 

Causale AVVIO PROCEDURA DI GARA TRAMITE LA SUA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 
SERVIZO ASSICURATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
GUIDONIA MONTECELIO - STAZIONE UNICA APPALTANTE - CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE - AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - APPROVAZIONE CAPITOLATO 

Importo  2018 €.                                     

Importo  2019 €.                            2.000,00 

Importo  2020 €.                            2.000,00 

Beneficiario      6198   LE ASSICURAZIONI DI ROMA SRL 

Impegno n.  1138 del 17-08-2018  a Competenza   CIG 7519060C97 

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso 
civile, di sicurezza e ordine pubblico 

Capitolo         64 Articolo    12 SPESE PER MANUTENZIONE PARCO MACCHINE, ASSICURAZIONI BOLLI ECC. 
UFFICIO SINDACO 

Causale AVVIO PROCEDURA DI GARA TRAMITE LA SUA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 
SERVIZO ASSICURATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
GUIDONIA MONTECELIO - STAZIONE UNICA APPALTANTE - CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE - AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - APPROVAZIONE CAPITOLATO 

Importo  2018 €.                            2.000,00 

Importo  2019 €.                            2.000,00 

Importo  2020 €.                            2.000,00 

Beneficiario      6198   LE ASSICURAZIONI DI ROMA SRL 

Impegno n.  1139 del 17-08-2018  a Competenza   CIG 7519060C97 

Missione Programma 5° livello 09.03-1.02.01.09.001 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 

Capitolo       5840 Articolo       SPESE ASSICURATIVE E TASSE CIRCOLAZIONE - AUTOVETTURE 

Causale AVVIO PROCEDURA DI GARA TRAMITE LA SUA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 
SERVIZO ASSICURATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
GUIDONIA MONTECELIO - STAZIONE UNICA APPALTANTE - CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE - AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - APPROVAZIONE CAPITOLATO 

Importo  2018 €.                                     

Importo  2019 €.                           15.000,00 

Importo  2020 €.                           15.000,00 

Beneficiario      6198   LE ASSICURAZIONI DI ROMA SRL 

Impegno n.  1140 del 17-08-2018  a Competenza   CIG 7519060C97 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.02.01.09.001 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 

Capitolo       4375 Articolo       SPESE ASSICURAZIONE E TASSE CIRCOLAZIONE AUTOVETTURE ASS.TO 
AMBIENTE 



Causale AVVIO PROCEDURA DI GARA TRAMITE LA SUA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 
SERVIZO ASSICURATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
GUIDONIA MONTECELIO - STAZIONE UNICA APPALTANTE - CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE - AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - APPROVAZIONE CAPITOLATO 

Importo  2018 €.                           15.000,00 

Importo  2019 €.                           15.000,00 

Importo  2020 €.                           15.000,00 

Beneficiario      6198   LE ASSICURAZIONI DI ROMA SRL 

Impegno n.  1141 del 17-08-2018  a Competenza   CIG 7519060C97 

Missione Programma 5° livello 14.01-1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 

Capitolo       8331 Articolo       SPESE PER TASSE E ASSICURAZIONE AUTOVETTURA TECNICA AREA III 
Causale AVVIO PROCEDURA DI GARA TRAMITE LA SUA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 

SERVIZO ASSICURATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI 
GUIDONIA MONTECELIO - STAZIONE UNICA APPALTANTE - CITTA' METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE - AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 - APPROVAZIONE CAPITOLATO 

Importo  2018 €.                              134,80 

Importo  2019 €.                              269,60 

Importo  2020 €.                              269,60 

Beneficiario      6198   LE ASSICURAZIONI DI ROMA SRL 

 
 

 

 

AREA VII POLITICHE AMBIENTALI DECORO E 

TRASPORTO, 21-08-2018 

IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Maria Lombardi 

  



La presente determinazione viene così numerata 

Registro generale 138 del 22-08-2018 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Numero albo On-Line 2465 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 

giorni consecutivi. 

 

AREA VII POLITICHE AMBIENTALI DECORO E 

TRASPORTO, 22-08-2018 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 


